
 

 

НАЛОГИ И СБОРЫ 
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 23.03.2018 № 03-02-07/1/18400 

Об отдельных вопросах, связанных с проведением налоговых 
проверок.   

На основании п. 3 ст. 88 НК РФ в случае выявления камеральной 
налоговой проверкой ошибок в налоговой декларации (расчете) 
и (или) противоречий между сведениями, содержащимися в 
представленных документах, либо выявления несоответствия 
сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, со-
держащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и 
полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается 
налогоплательщику с требованием представить в течение пяти 
дней необходимые пояснения или внести соответствующие ис-
правления в установленный срок.  
Действия налогового органа, предусмотренные п. 3 ст. 88 НК РФ, 
являются не только правом налогового органа, но и обязатель-
ной для налоговых органов процедурой перед составлением акта 
камеральной налоговой проверки. На это указал Конституцион-
ный суд Российской Федерации в определении от 12.07.2006 № 
267-О: полномочия налогового органа, предусмотренные ста-
тьей 88 Кодекса, носят публично-правовой характер, что не поз-
воляет налоговому органу произвольно отказаться от необходи-
мости истребования дополнительных сведений, объяснений и 
документов, подтверждающих правильность исчисления и свое-
временность уплаты налогов. При осуществлении возложенной 
на него функции выявления налоговых правонарушений налого-
вый орган во всех случаях сомнений и правильности уплаты 
налогов и тем более – обнаружения признаков налогового пра-
вонарушения обязан воспользоваться предоставленным ему 
правомочием истребовать у налогоплательщика необходимую 
информацию.  
Также согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации, выраженной им в определении от 
30.11.2007 № 15699/07, п. 3 ст. 88 НК РФ предусмотрена обязан-
ность налогового органа при обнаружении ошибки в представ-
ленных налогоплательщиком документах поставить его в извест-
ность для исправления.  
Таким образом, п. 3 ст. 88 НК РФ предусмотрена обязанность 
налогового органа направлять налогоплательщику требование о 
представлении пояснений. Следовательно, внесение в указан-
ную статью рассматриваемого изменения не требуется.  
 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РФ от 13.03.2018 
№ 582-О 

Исключение организации из ЕГРЮЛ с долгами по налогам закры-
вает ее собственникам создание новой организации. 

Конституционный суд РФ подтвердил обоснованность отказа не-
благонадежным бизнесменам в праве на вторую попытку в тече-
ние трех лет. 
Такую норму с 2015 года закрепляет Федеральный закон от 
08.08.2001 № 129-ФЗ. 
Закон позволяет отказывать гражданам в госрегистрации их в 
качестве учредителей или руководителей предприятий, если на 
момент исключения их общества из ЕГРЮЛ за фирмой имелась 
налоговая недоимка и положенный срок с того момента не истек. 
Решающее значение имеет и доля владения, запрет угрожает 
бывшим обладателям более 50 процентов такой компании. 
С последствиями запрета столкнулся столичный предпринима-
тель, его попытки регистрации новой компании не увенчались 
успехом. 

Госорганы напомнили бывшему собственнику компании о темном 
прошлом, и оспаривание их действий в суде результатов тоже не 
дало. 
Гражданин подал жалобу на неконституционность положений 
федерального закона как ограничивающих его права на исполь-
зование своих способностей и имущества для занятия предпри-
нимательской деятельностью. 
КС РФ определил, что указанное регулирование защищает права 
и интересы лиц, которые могут снова пострадать от последствий 
недобросовестного отношения нерадивых предпринимателей к 
своим кредиторам. 
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 15.03.2018 № 03-02-07/1/16043 

Налоговые органы не должны начислять пени, если у организа-
ции есть переплата, которая больше очередного платежа по 
этому же налогу или равна такому платежу. Если его не перечис-
лить, то инспекторы сами проведут зачет. 
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 03.04.2018 № 03-08-05/21444 

На документе о налоговом резидентстве иностранного контр-
агента апостиль не нужен. 

Организации, работающие с иностранными партнерами, могут 
подтвердить их налоговое резидентство документом без апо-
стиля. При этом неважно, есть ли в соглашении об избежании 
двойного налогообложения положение об отмене апостилирова-
ния. По мнению финансового ведомства, достаточно оригинала 
документа от компетентного иностранного органа. 
 

ТРАНСФЕРТНОЕ ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ от 09.04.2018 № 428 «О 
ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И СТРАНО-
ВЫХ ОТЧЕТОВ КОМПЕТЕНТНЫМ ОРГАНАМ ИНОСТРАННЫХ ГОСУ-
ДАРСТВ (ТЕРРИТОРИЙ) И ПОЛУЧЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ И СТРАНОВЫХ ОТЧЕТОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
СЛУЖБОЙ, А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЩИТЕ ПЕРЕДАВАЕМОЙ 
ИНФОРМАЦИИ» 

Определен порядок передачи и получения сведений в рамках ав-
томатического обмена финансовой информацией и страновыми 
отчетами с иностранными государствами.  

Определено, что ФНС России осуществляет автоматический об-
мен указанной информацией в сроки, установленные многосто-
ронними Соглашениями компетентных органов об автоматиче-
ском обмене финансовой информацией от 29 октября 2014 года 
и от 27 января 2016 года, а также иными двусторонними и мно-
госторонними международными соглашениями, заключенными 
от имени РФ ФНС России.  
Форматы электронных документов, передаваемых в рамках ав-
томатического обмена информацией в формате XML, устанавли-
ваются ФНС России и размещаются на ее сайте.  
Автоматический обмен информацией осуществляется посред-
ством использования автономного рабочего места, не имеющего 
подключения к государственным информационным системам РФ, 
в соответствии с технической документацией оператора автома-
тического обмена информацией.  
Обрабатываемая информация передается между автономным 
рабочим местом и автоматизированным рабочим местом ФНС 
России с использованием отчуждаемых (внешних) носителей, 
предназначенных для обработки информации ограниченного до-
ступа.  
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НДС 
 
ПРИКАЗ ФНС РОССИИ от 30.03.2018 № ММВ-7-22/183@ «О ВНЕ-
СЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ФНС РОССИИ от 18.01.2012 № ЯК-
7-1/9@» 

Уточнен порядок отражения в карточках «РСБ» местного уровня 
информации о начисленных суммах налогов, сборов, страховых 
взносов. 

Порядок дополнен положениями, предусматривающими отраже-
ние в карточке «РСБ» информации в случаях, связанных, в част-
ности: 

 с представлением налогоплательщиком в соответствии 
с положениями ст. 176 НК РФ налоговой декларации по 
возмещению НДС; 

 с возмещением НДС в порядке, определенном ста-
тьей 176.1 НК РФ; 

 выявлением в ходе камеральной проверки нарушений 
налогового законодательства и принятием налоговым 
органом решения в соответствии с положениями 
пункта 7 статьи 101 НК РФ и одновременным приня-
тием решения в соответствии с положениями пункта 15 
статьи 176.1 НК РФ. 

Кроме того, в новой редакции утверждена форма карточки 
«РСБ» местного уровня по налогу (сбору, взносу) (форма № 6).  
В частности, карточка «РСБ» дополнена таблицей «Расчет начис-
ленных сумм страховых взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, подлежащих отражению в карточке «Расчеты с 
бюджетом». 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 03.04.2018 № СД-4-3/6286@ 
«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОССИИ от 02.04.2018 
№ 03-07-15/20870» (ВМЕСТЕ С ПИСЬМОМ МИНФИНА РФ от 
02.04.2018 № 03-07-15/20870) 

Суммы НДС по товарам (работам, услугам), приобретаемым за 
счет предоставленных субсидий, вычету не подлежат.  

В случае получения налогоплательщиками субсидий на возмеще-
ние ранее понесенных затрат, связанных с оплатой приобретен-
ных товаров (работ, услуг, имущественных прав), суммы НДС, 
принятые к вычету, подлежат восстановлению на основании 
подпункта 6 пункта 3 статьи 170 НК РФ.  
В том случае, если налогоплательщиками получены субсидии в 
целях возмещения недополученных доходов в связи с производ-
ством и (или) реализацией товаров (работ, услуг), облагаемых 
НДС, то суммы таких субсидий подлежат включению в налоговую 
базу по НДС, за исключением случаев, указанных в абзацах вто-
ром и третьем пункта 2 статьи 154 НК РФ.  
При этом суммы НДС по товарам (работам, услугам, имуществен-
ным правам), приобретенным за счет указанных субсидий, под-
лежат вычету в порядке и на условиях, установленных статьями 
171 и 172 НК РФ. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 03.04.2018 № 03-07-14/21255 

О порядке возмещения НДС по результатам камеральной про-
верки. 

Обоснованность заявленных вычетов по НДС проверяет налого-
вый орган в ходе проведения камеральной проверки деклара-
ции. При отсутствии у налогоплательщика недоимки по налогу, 
иным федеральным налогам сумма НДС, подлежащая возмеще-
нию по решению налогового органа, возвращается по заявлению 
налогоплательщика на указанный им банковский счет. 
При наличии письменного заявления (заявления, представлен-
ного в электронной форме с усиленной квалифицированной 
электронной подписью по телекоммуникационным каналам 
связи) налогоплательщика суммы, подлежащие возврату, могут 
быть направлены в счет уплаты предстоящих платежей по 
налогу или иным федеральным налогам. 

ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ «О НАЧАЛЕ РАБОТЫ В ТЕСТОВОМ 
РЕЖИМЕ СИСТЕМЫ TAX FREE В РОССИИ» 

В Москве, Санкт-Петербурге и Красногорске в тестовом режиме 
начала работать система tax free. 

Tax free – система возврата налога на добавленную стоимость 
(НДС), которая действует для нерезидентов страны при вывозе 
ими приобретенных в России товаров. Вернуть часть уплачен-
ного при покупках НДС смогут граждане государств, не входящих 
в Евразийский экономический союз (Армения, Белоруссия, Ка-
захстан, Киргизия). Сумма покупки должна составлять не менее 
10 тыс. рублей с учетом налога. При этом определен перечень 
товаров, на которые tax free не распространяется, – речь пока 
идет только о подакцизных товарах. 
При покупке иностранцу необходимо будет получить документ – 
чек tax free. Впоследствии чек, сам товар, а также паспорт нужно 
будет предоставить в аэропорту сотрудникам таможенных орга-
нов. По итогам проверки таможенники поставят соответствую-
щую отметку. Деньги можно будет получить наличными сразу 
или в течение года на расчетный счет или банковскую карту че-
рез оператора tax free или напрямую от магазина. 
Магазины, чтобы участвовать в системе tax free, должны быть 
включены в утвержденный Минпромторгом России перечень. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 09.04.2018 № СД-4-3/6748@ «О ПО-
РЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 7 НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО 
НАЛОГУ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ» 

Сообщены коды для отражения в налоговой декларации по НДС 
операций, освобожденных от налогообложения. 

Изменения, внесенные в статьи 146 и 149 НК РФ и вступившие в 
силу с 1 января 2018 года, предусматривают следующие налого-
вые льготы: 

 не признается объектом налогообложения передача на 
безвозмездной основе органам госвласти субъектов РФ 
и органам местного самоуправления имущества, в том 
числе объектов незавершенного строительства, акцио-
нерным обществом, которое создано в целях реализа-
ции соглашений о создании ОЭЗ и 100 процентов акций 
которого принадлежит Российской Федерации, и со-
зданными им в указанных целях хозяйственными обще-
ствами, являющимися управляющими компаниями ОЭЗ 
(данные положения распространяются на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2017 года); 

 не подлежат налогообложению НДС операции по реа-
лизации материальных ценностей, выпускаемых из гос-
ударственного материального резерва в связи с их 
освежением, заменой и в порядке заимствования. 

При заполнении налоговой декларации рекомендовано в первом 
случае применять код 1010828, во втором – 1011201. 
До официального утверждения указанных кодов использование 
налогоплательщиками иных кодов (1010800 и 1010200) не явля-
ется нарушением. 
 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 
 
РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ от 07.04.2018 № 622-Р «О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 
ОТ 20.06.2017 № 1299-Р» 

Расширен перечень технологического оборудования, в отноше-
нии которого с 1 января 2019 года к основной норме амортиза-
ции применяется повышающий коэффициент.  

Согласно пункту 1 статьи 259.3 НК РФ налогоплательщики 
вправе применять к основной норме амортизации специальный 
коэффициент в отношении амортизируемых основных средств, 
относящихся к основному технологическому оборудованию, экс-
плуатируемому в случае применения наилучших доступных тех-
нологий, согласно утвержденному Правительством РФ перечню 
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основного технологического оборудования. В целях реализации 
данных положений Правительством РФ был утвержден перечень 
такого оборудования, который актуализируется по мере созда-
ния информационно-технических справочников по наилучшим 
доступным технологиям, в соответствии с Распоряжением Пра-
вительства РФ от 31.10.2014 № 2178-р. 
 

НДФЛ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 15.02.2018 № 03-04-05/9654 

О предоставлении стандартного вычета по НДФЛ на ребенка ра-
ботнику, которому предоставлен отпуск без сохранения зар-
платы на два месяца. 

Невыплата зарплаты на период 2-месячного отпуска за свой 
счет – не причина для непредставления детского вычета. 
Два месяца неоплаченного отдыха включаются в расчет по 
налогу на доходы. 
Никаких ограничений в виде отпуска без сохранения зарплаты 
пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ не содержит. Следить нужно лишь за 
допустимой величиной дохода 350 тыс. рублей, позволяющей 
уменьшить базу по налогу на нужную величину вычета. 
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 16.03.2018 № 03-04-05/16542 

Об НДФЛ при продаже земельного участка, образованного в ре-
зультате раздела. 

Финансовое ведомство уточнило, что доходы, получаемые нало-
гоплательщиком от продажи объекта недвижимого имущества, 
освобождаются от налогообложения при условии, что такой объ-
ект находился в собственности налогоплательщика в течение 
минимального предельного срока владения объектом недвижи-
мого имущества и более. 
В случаях, не указанных в п. 3 ст. 217.1 НК РФ, минимальный 
предельный срок владения объектом недвижимого имущества 
составляет пять лет. Если физическое лицо владело имуществом 
менее пяти лет, тогда свои доходы он сможет сократить на рас-
ходы, связанные с приобретением участка, либо вправе приме-
нить имущественный вычет. 
Что касается процедуры раздела участка – поскольку при раз-
деле земельного участка возникают новые объекты права соб-
ственности, а данный объект прекращает свое существование, 
срок нахождения в собственности образованных при разделе зе-
мельных участков для целей исчисления и уплаты налога при их 
продаже следует исчислять с даты государственной регистрации 
прав вновь образованных земельных участков.  
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 20.03.2018 № 03-15-06/17473 

Дополнительная компенсация за досрочное увольнение при со-
кращении не облагается НДФЛ. 

Организация, которая перечисляет работнику дополнительную 
компенсацию за досрочное увольнение из-за сокращения чис-
ленности работников или ликвидации юрлица, не должна начис-
лять на выплату НДФЛ. Ее не нужно складывать с другими вы-
платами, которые полагаются сотрудникам, чтобы определить, 
не превышен ли необлагаемый лимит (трехкратный среднеме-
сячный заработок, а для районов Крайнего Севера – шестикрат-
ный). 
 

ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 21.03.2018 № 03-04-06/17568 

Организации, в которых работают сразу оба родителя новорож-
денного, могут быть спокойны. Даже если работодатель выпла-
тит матпомощь по 50 тыс. руб. каждому родителю, то не нужно 
будет начислять ни НДФЛ, ни взносы. В таком случае необлага-
емый лимит составит 100 тыс. на семью. 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 04.04.2018 № БС-4-21/6319@ 

Финансисты осветили все поправки, которые отразятся в новой 
форме декларации по земельному налогу: 

 появилась новая строка «Ки» в разделе 2; 
 появилась возможность учесть изменения стоимости 

земли по кадастру в течение года; 
 предусмотрено отражение в декларации льгот по 

налогу; 
 при расчете налога можно применять коэффициент 4 

вместо 2 при организации юрлицом жилищного строи-
тельства. 

И хотя форма применима к налоговому периоду 2018 года, в слу-
чае ликвидации или реорганизации компании в текущем году 
сдать декларацию можно уже на новом бланке, не дожидаясь 
срока вступления в силу утверждающего ее Приказа от 
02.03.2018 № ММВ-7-21/118@. 
 
ПФ РФ  
 
ПИСЬМО ГУ – ОПФР ПО Г. МОСКВЕ И МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ от 
03.04.2018 № В-4510-08/7361 

О порядке предоставления сведений в виде выписок из трех 
форм документов: СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ и расчета по страховым 
взносам при увольнении работника. 

В соответствии с нормами ст. 11 Федерального закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицирован-
ном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» 
(далее – Федеральный закон № 27-ФЗ) страхователь представ-
ляет в территориальный орган ПФР следующие сведения инди-
видуального (персонифицированного) учета: 

 ежегодно не позднее 01 марта года, следующего за от-
четным годом, – сведения о страховом стаже застрахо-
ванных лиц по форме СЗВ-СТАЖ, утвержденной поста-
новлением Правления ПФР от 11.01.2017  № 3п (п. 2 
ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ) (начало отчет-
ной кампании 2018 г. – за календарный 2017 г.); 

 ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следую-
щего за отчетным периодом – месяцем, – сведения о 
застрахованных лицах по форме СЗВ-М, утвержденной 
постановлением Правления ПФР от 01.02.2016  № 83п 
(п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ) (начало 
отчетной кампании май 2016 г. – за апрель 2016 г.). 

Согласно п. 4 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ копия сведе-
ний, предусмотренных пунктами 2-2.3 настоящей статьи, пере-
дается страхователем застрахованному лицу не позднее пяти ка-
лендарных дней со дня его обращения. 
В день увольнения застрахованного лица или в день прекраще-
ния договора гражданско-правового характера, на вознагражде-
ние по которому в соответствии с законодательством РФ о нало-
гах и сборах либо Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-
ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Фе-
дерации» начисляются страховые взносы, страхователь обязан 
передать застрахованному лицу сведения, предусмотренные 
пунктами 2-2.3 настоящей статьи. 
Федеральный закон № 27-ФЗ не содержит нормы, определяющей 
порядок представления копий сведений застрахованным лицам. 
Формы СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ носят списочный характер. При этом 
сведения индивидуального (персонифицированного) учета отно-
сятся к категории конфиденциальной информации (п. 8 ст. 6 Фе-
дерального закона № 27-ФЗ). 
Таким образом, за страхователем закреплена обязанность по вы-
даче застрахованному лицу выписок из сведений по форме СЗВ-
М и СЗВ-СТАЖ, содержащих информацию только по данному ра-
ботнику, представленных страхователем в органы ПФР (СЗВ-М – 
за отчетный месяц; СЗВ-СТАЖ – за отчетный (в том числе за те-
кущий) год). 
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СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ  
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 16.03.2018 № 03-01-11/16634 

Организация должна перечислить взносы с зарплаты гендирек-
тора, и не имеет значения, что он же является единственным 
учредителем. 

Пунктом 1 статьи 420 НК РФ определено, что объектом обложе-
ния страховыми взносами для плательщиков страховых взно-
сов – организаций признаются выплаты и иные вознаграждения, 
начисляемые ими в пользу физических лиц, подлежащих обяза-
тельному социальному страхованию в соответствии с федераль-
ными законами о конкретных видах обязательного социального 
страхования, в частности, в рамках трудовых отношений. 
В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 
15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страхова-
нии в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 2 Феде-
рального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном со-
циальном страховании на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством» и пунктом 1 статьи 10 Федерального 
закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском 
страховании в Российской Федерации» в числе лиц, работающих 
по трудовому договору, указаны руководители организаций, яв-
ляющиеся единственными участниками (учредителями), чле-
нами организаций, собственниками их имущества, которые отно-
сятся к застрахованным лицам по упомянутым видам обязатель-
ного социального страхования.  
Следовательно, на выплаты, производимые в пользу генераль-
ного директора организации, являющегося ее единственным 
учредителем, признаваемым застрахованным лицом по обяза-
тельному социальному страхованию, страховые взносы начисля-
ются в общеустановленном порядке. 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 19.03.2018 № 03-15-06/16814 

О страховых взносах при оплате проезда к месту проведения от-
пуска и обратно членам семей работников, работающих и про-
живающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях. 

Организации, которая находится в районах Крайнего Севера и в 
приравненных к ним местностях, стоимость билетов лучше пере-
числять напрямую их продавцу. Тогда получится сэкономить на 
взносах.  
Если же работник, собравшийся в отпуск, сам купит билеты для 
членов своей семьи, то на компенсацию его затрат начислить 
взносы придется. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 02.04.2018 № ГД-4-11/6190@ 

Об отдельных вопросах, связанных с заполнением и представле-
нием расчетов по страховым взносам. 

Разъяснено, что если работа компании приостановлена и выплат 
в пользу физлиц нет, то необходимо подать в ИФНС: 

 титульный лист расчета; 
 раздел 1 и подр. 1.1, 1.2 и приложение 2 к нему; 
 раздел 3. 

Не сдавшим вовремя расчет грозит штраф 1 тыс. рублей. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 09.04.2018 № БС-4-11/6753@ 

ФНС России разъяснила, как правильно заполнить расчет по стра-
ховым взносам с учетом расходов на выплаты по больничным. 

Для расчета сумм страховых взносов на обязательное социаль-
ное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством предназначено приложение № 2 к разделу 
1 расчета. 
В соответствующих графах по строке 080 приложения отража-
ются суммы возмещенных территориальными органами ФСС РФ 
расходов плательщика на выплату страхового обеспечения. 

При заполнении строки 090 за каждый месяц отчетного периода, 
в котором сумма произведенных расходов не превысила сумму 
исчисленных страховых взносов, в графе «признак» указывается 
код «1», а в случае превышения расходов над суммой исчислен-
ных страховых взносов устанавливается признак «2». 
Указано также, что в случае превышения расходов над суммой 
исчисленных страховых взносов в целом за последние три ме-
сяца отчетного периода в графе 4 строки 090 также отражается 
признак «2». 
Сообщен порядок переноса указанных данных в раздел 1 рас-
чета: 

 по строкам 110-113 – суммы к уплате в бюджет (с при-
знаком «1»); 

 по строкам 120-123 – суммы превышения расходов над 
взносами (с признаком «2»).  

Обращено внимание на то, что в разделе 1 расчета не допуска-
ется одновременное заполнение строки 110 «Сумма страховых 
взносов, подлежащая уплате за расчетный (отчетный) период» 
и строки 120 «Сумма превышения расходов над исчисленными 
страховыми взносами за расчетный (отчетный) период». 
 
КУРОРТНЫЙ СБОР 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 12.04.2018 № СД-4-3/6986@ «О НАЛО-
ГООБЛОЖЕНИИ ОПЕРАТОРОВ КУРОРТНОГО СБОРА» 

Сумма курортного сбора не включается в стоимость проживания, 
не увеличивает налоговую базу по налогу на прибыль и НДС. 

В ряде регионов (Республике Крым, Алтайском крае, Краснодар-
ском крае и Ставропольском крае) проводится эксперимент по 
развитию курортной инфраструктуры. Законами субъектов РФ 
устанавливаются территория эксперимента, размер курортного 
сбора, порядок и сроки его перечисления в бюджет. 
Несмотря на то что сумма курортного сбора исчисляется исходя 
из количества дней фактического проживания в объекте разме-
щения, данная плата не включается в стоимость проживания и, 
следовательно, не связана с расчетами по оплате проживания в 
объектах размещения. 
С учетом изложенного сообщается, что исполнение оператором 
курортного сбора (лицом, оказывающим гостиничные услуги, 
услуги по обеспечению временного проживания) обязанностей 
по взиманию курортного сбора не приводит к возникновению у 
него объекта обложения по налогу на прибыль организаций, 
НДФЛ, единому налогу, уплачиваемому при применении УСН, а 
также НДС. 
 
ККТ 
 
ПИСЬМО МИНФИНА РФ от 16.03.2018 № 03-01-15/16538 

О применении ККТ при торговле в киосках хлебом. 

Финансовое ведомство рассказало, что в соответствии с п. 1 
ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ ККТ приме-
няется на территории Российской Федерации в обязательном по-
рядке всеми организациями и индивидуальными предпринима-
телями при осуществлении ими расчетов, за исключением слу-
чаев, установленных Федеральным законом № 54-ФЗ. 
При этом Минфином РФ не вносилось в Правительство РФ пред-
ложений, предполагающих освобождение от обязанности приме-
нять ККТ при торговле в киосках хлебом. 
 
ПИСЬМО ФНС РОССИИ от 03.04.2018 № ММВ-20-20/33@ 

Выпущена подробная инструкция для сотрудников налоговых 
органов. 

Намечена конкретная последовательность действий в разъясне-
нии всех нюансов перехода на ККТ для тех налогоплательщиков, 
которые ранее никогда не пользовались кассовыми аппаратами. 
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С 01.07.2018 применять кассовую технику обязаны следующие 
категории налогоплательщиков: 

 ИП на ЕНВД или ПСН, имеющие наемный персонал; 
 организации на ЕНВД – торговые и в сфере общепита; 
 организации и ИП, заключившие с работниками трудо-

вые договоры и работающие в общепите; 
 ИП, имеющие в штате сотрудников, и организации, 

применяющие торговые автоматы. 
Разработан специальный план информационно-разъяснительной 
кампании: 

 налоговые органы будут составлять конкретные списки 
налогоплательщиков в соответствии с кодами видов 
деятельности, которым нужно перейти на ККТ; 

 13.04.2018 территориальные налоговые обязаны от-
править специальные памятки по переходу на ККТ каж-
дому налогоплательщику лично либо по почте; 

 20.04.2018 напоминания вышлют повторно, но уже по 
электронной почте; 

 27.04.2018 инспекторам поручено обзвонить налого-
плательщиков. 

В инструкции представлен целый раздел, освещающий возмож-
ность уменьшения налогов на сумму приобретенной кассовой 
техники. 
Применить налоговый вычет на эти цели смогут исключительно 
индивидуальные предприниматели, применяющие: 

 ЕНВД; 
 ПСН. 

Сумма вычета предоставляется в размере 18 тыс. рублей за каж-
дый кассовый аппарат. 
Для этого ИП на ЕНВД должны представить декларацию, а ИП на 
ПСН – уведомление об уменьшении суммы налога. 
Вычет дадут только при условии регистрации ККТ с 01.02.2018 
до 01.07.2018. 
Обращено особое внимание на целесообразность заблаговре-
менного перехода на ККТ – это исключит возможность непред-
виденных технических неполадок. 
Налоговым органам поручено организовать работу с компани-
ями, оказывающими услуги по поставке и сервисному обслужи-
ванию ККТ, исключающую завышение цен. 
В приложении № 5 изложены преимущества применения он-
лайн-касс: 

 не нужно, как раньше раз в год, везти на проверку в 
налоговую ЭКЛЗ; 

 больше нет необходимости заполнять первичные кас-
совые документы – вся информация сразу поступает в 
ИФНС по Интернету. 

Разъяснено, кому необходимо подключить онлайн-кассу, кому 
допускается ее иметь без подключения к Всемирной паутине, а 
кому она вовсе не нужна. 
Рассказано, как правильно выбрать и установить онлайн-кассу. 
 
ПРОЧЕЕ 
 
ПРИКАЗ МВД РОССИИ от 10.01.2018 № 11 «О ФОРМАХ И ПО-
РЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ЕГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА 
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ИНОСТРАННЫМИ ГРАЖДАНАМИ (ЛИЦАМИ 
БЕЗ ГРАЖДАНСТВА) ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» (ВМЕСТЕ С «ПОРЯДКОМ ЗАПОЛНЕ-
НИЯ ХОДАТАЙСТВА ИНОСТРАННОГО ГРАЖДАНИНА (ЛИЦА БЕЗ 
ГРАЖДАНСТВА) О ПРИВЛЕЧЕНИИ ЕГО В КАЧЕСТВЕ ВЫСОКОКВА-
ЛИФИЦИРОВАННОГО СПЕЦИАЛИСТА»  

Обновлены формы и порядок уведомления МВД России или его 
территориального органа об осуществлении иностранными 
гражданами трудовой деятельности в РФ. 

Утверждены в том числе: 
 форма ходатайства иностранного гражданина (лица 

без гражданства) о привлечении его в качестве высо-

коквалифицированного специалиста и порядок ее за-
полнения; 

 форма уведомления о трудоустройстве иностранного 
гражданина организацией, оказывающей услуги по 
трудоустройству иностранных граждан на территории 
РФ, и порядок ее представления; 

 форма уведомления об исполнении работодателями и 
заказчиками работ (услуг) обязательств по выплате за-
работной платы (вознаграждения) иностранному граж-
данину (лицу без гражданства) – высококвалифициро-
ванному специалисту, и порядок ее  представления; 

 форма уведомления о заключении трудового договора 
или гражданско-правового договора на выполнение 
работ (оказание услуг) с иностранным гражданином 
(лицом без гражданства), обучающимся в РФ по очной 
форме в профессиональной образовательной органи-
зации или образовательной организации высшего об-
разования по основной профессиональной образова-
тельной программе, имеющей государственную аккре-
дитацию, и др. 


